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EDİTÖRDEN
  
Veteriner Hekim Selcen Özden

Kedilerde jinekoloji ve obstetrik denildiği zaman şüphesiz ki aklımıza ilk 
gelen şeylerden birisi kısırlaştırma.

Günümüzde dişi kedilerin ilk kızgınlığını yaşamadan kısırlaştırılmalarının; 
çoğu jinekolojik hastalığın (pyometra, endometrit, foliküler kist gibi) önü-
ne geçtiği bilinmekte. Dünyada olduğu gibi ülkemizde de kedi sahiplerinde 
artan bilinç sayesinde ilk kızgınlık yaşanmadan kısırlaştırma gittikçe yay-
gınlaşmış durumda. 

Her ne kadar bu bilgiler yaygınlaşmış olsa da dişi kedilerde -kısırlaştırılmış 
olsun veya olmasın-  birbirinden farklı birçok jinekolojik hastalık karşımıza 
çıkıyor. Jinekoloji ve obstetrik ile ilgili karşımıza çıkan bu problemleri sizler 
için bu sayımızda derlemeye çalıştık sevgili Khedi Dergi okurları. 

Güneş Yıldırım’ın Kedilerde Östrusun Tanısı yazısı ile östrus hakkında bilgi 
edindikten sonra kısırlaştırılmayan dişi kedilerde sıkça karşılaştığımız pyo-
metra hakkında bilgi almak için ise Gizem Özekmek’in yazısını okuyabilirsi-
niz. Hadi, daha fazla içerik için sayfaları çevirmeye başlayın, hepsi bu sayı-
mızda sizleri bekliyor! 

Keyifli okumalar…
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zel ve önemli günler; kutlamalar, bayramlar, hatır-
latmalar, toplumsal farkındalık oluşturan içerikler 
hayatımıza anlam katıyor değil mi? Kimi birlik ve 

mücadele ruhunu canlandırıyor, kimi eğlendiriyor, kimi de 
unutulmaması ve korunması gereken değerleri hatırlatı-
yor. Dünyanın belli ülkeleri tarafından kabul görmüş belki 
1000’in üzerinde özel günün olduğunu söylesem şaşırır 
mısınız? Bu günlerden 33 tanesi de sevgili hayvan dost-
larımıza ait. Bunlardan biri olan “Ulusal Kedi Sahiplenme 
Ayı” içerisindeyiz. Bu ay günümüzde köpekleri de içine 
alıyor.

Yalnızca Amerika tarafından kabul gör-
müş bu ay; amacı hayvanların güvenli-
ğini ve refahını sağlayıp, sahiplendiril-
meyi arttırmak olan “American Humane 
Society” tarafından hayata geçirilmiştir. 
“ASPCA” tarafından da bazı dönemler 
desteklenmiştir. 2016’da da 150. yılı-
nı kutlayan ASPCA, 150 gün içerisin-
de gönüllülerden 150.000 dolar destek 
görmüş ve bu desteği teşvik amacıyla 
“Ulusal Kedi Sahiplenme Ayı” içerisin-
de hayvan sahiplenen veya hayvanlara 
yardım eden kişiler arasında bir çeki-
liş yaparak kazananın favori barınağına 
kazandırma şansı tanınmıştır.

Ancak buna rağmen barınaklardan sa-
hiplenilen hayvanların sayısı, barınak-
lardaki toplam hayvan sayısının küçük 
bir kısmını oluşturuyor. 2008 verilerine 
göre barınaklara giren köpeklerin sa-
dece %25’i ve kedilerin ise yüzde %24’ü 

sahipleniliyor. Bunda barınaklardan sahiplenmenin şart-
larının çokluğu, ağır oluşu ve sürecin zorluğu ile sahip-
lenme ücretlerinin yüksekliği önemli bir yer tutuyor. Ba-
rınaktan bir kedi sahiplenilmesi istenildiği zaman kedinin 
yaşına, sağlığına, cinsiyetine, ırkına ve mizacına göre 50-
400 dolar aralığında bir ödeme yapılması gerekiyor. Bu 
zorunlu bağışlar, sahiplenilmeleri arttırmak için haziran 
aylarında 20-60 dolar civarlarına kadar düşürülüyor. 
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American Humane Society kurucusu ve CEO’su olan Dr. 
Robin Ganzert barınakların en iyi zamanlarında bile birer 
bataklık olduğunu dile getirerek, pandemi sırasında artan 
sahiplenmelerin artık insanların ofis hayatına dönmesiyle 
birlikte hayvanların tekrardan barınaklara teslim edilmesi 
sonucu azaldığını ve barınağa dönüşte artış olduğunu dile 
getiriyor. Barınaklara giren kedilerin %70’inden fazlası-
nın hiçbir zaman sahiplenilmedikleri için ötanazi yapıldığı 
tahmin ediliyor.

Dr. Ganzert 2021’deki yazıda son olarak “Bu ay, kendi haya-
tınızı geliştirirken bir veya iki hayat kurtarabilirsiniz. Yeni 
en iyi arkadaşın sabırla onları eve götürmeni bekliyor.” 
cümlelerine yer veriyor. Bu sene “Ulusal Kedi Sahiplenme 
Ayı” içerisinde 48. etkinliklerini düzenleyecekler. 

KAYNAKÇA
American humane, American Humane Asks Americans to 
Rescue a Cat - or Two - During Its Adopt-A-Cat Month 
This June, Pr Newswire (2021) 
American humane, Adopt-A-Cat Month® Brought to you in 
June by American Human
American humane, Animal Shelter Euthanasia (2016)
https://catadoptionteam.org, Cat Adoption Process
Heather M. How Much Does It Cost to Have a Cat, aspca-
petinsurance, ASPCA
Adoption Policies, catsontheweb
https://adopt.adopets.com
ASPCA, This “Adopt a Shelter Cat Month,” You Can Make a 
Difference for Felines in Need (2016) 
Andrew Rowan, Tamara Kartal, Dog Population & Dog 
Sheltering Trends in the United States of America (2017)

  
VETERİNER  FAKÜLTESİ
ÖĞRENCİSİ ÇAĞATAY TALU

Tablo 1: Grafiğin rakamları, ABD’deki barınaklarda 1000 kişi başına ötenazi uygulanan köpek ve kedi sayısının kaba tahminlerine 
dayanmaktadır.
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Haziran sayımızda İçimizden Biri bölümümüzde İstanbul 
Üniversitesi Veteriner Fakültesi Viroloji Anabilim Dalı 
Başkanı aynı zamanda Kedi Hekimliği Derneği Başkan 
Yardımcısı Prof. Dr. Nuri Turan’ı ağırladık. 

Ailesi aslen Trabzonlu olan Prof Dr. Nuri Turan 1965 yı-
lında İstanbul’da doğmuş. Çakmak İlkokulu’ndan sonra 
Ümraniye Lisesi’nde öğrenimini tamamlamış; 1982 yılında 
İstanbul Üniversitesi Veteriner Fakültesi’ne girmiş ve 1987 
yılında bu fakülteden mezun olmuştur. 

1995 yılında Mikrobiyoloji doktorasını tamamladıktan son-
ra 1998 yılında Yardımcı Doçent unvanını almıştır. 2002 yı-
lında ise Veteriner Mikrobiyoloji dalında Doçent unvanını 
aldıktan sonra viroloji alanında daha fazla çalışmalara 
devam etmiş ve ilk fırsatta Prof. Dr. Hüseyin Yılmaz ile 
Viroloji Anabilim Dalı’nın kuruluşunu gerçekleştirmiştir. 
2006 yılında Viroloji Anabilin Dalı’nı kurduktan sonra 2008 
yılında Veteriner Viroloji Profesörü kadrosuna atanmıştır. 
Hala aynı anabilim dalının başkanlığını yürütmektedir.

2011-2012 yılları arasında kazandığı bir TÜBİTAK projesi 
ile 1 yıl Amerika’da Kansas State Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi’nde Avian Influenza virüslerinin memeli hücre-
lerine adaptasyonunu araştırmak üzere bir proje yürüt-
müştür. Bu projede izole ettikleri kanatlı H9N2 virüsünün 
domuzlara inoküle edilmesi sonucu virüsün tüm geno-
munda oluşan amino asit ve protein farklılıklarını incele-
me fırsatı bulan Prof. Dr. Nuri Turan, İnfluenza virüslerinin 
en az Coronavirüsler kadar değişime uğrama potansiyeli-
nin olduğunu ve gelecekte belki de Covid-19 dan çok daha 
önemli salgınlara sebep olabileceği gerçeğini unutmamak 
gerektiğini vurguluyor.

Virüslerin, özellikle RNA’lı virüslerin değişime çok yatkın 
olmasının; ileride hastalıkların klinik seyrini etkileyebile-
ceğini veya örneğin kedilerde daha önce sorun olmayan 
bir virüslerin kedilere adapte olabileceğini ve ciddi enfek-
siyonlara sebep olabileceğini belirten Prof. Dr. Nuri Tu-
ran, son yıllardaki viroloji ve biyoteknoloji alanındaki bazı 

olumlu gelişmelerin viral hastalıkların tedavisi ya da ko-
runmasına yönelik çok büyük avantajlar sağlayabileceğini 
düşünmekte. Bu duruma yeni antiviralleri, rekombinant 
teknoloji kullanılarak elde edilen interlökinleri ve ileri 
teknolojiyle hazırlanmış aşıların (DNA aşılar, mRNA aşı-
lar, vektör aşılar gibi) geliştirilmesini örnek olarak gös-
teriyor. Son yıllarda biyoteknolojinin gelişmesi ve virüs-
ler hakkındaki bilgilerimizin de gittikçe artmasının bilim 
insanlarına hastalıkların tanısı, tedavisi ve korunmasına 
kolaylıklar sağlasa da aynı teknolojilerin virüslerin ge-
netik yapılarını değiştirebileceği ve biyolojik silah olarak 
kullanılabilecek virüslerin de oluşturulabileceğini unut-
mamak gerektiğini vurgulamakta.

Uluslararası alanda gittikçe yaygınlaşan kedi hekimliği 
hakkında, son yıllarda ve özellikle Covid-19 pandemisi sü-
recinde hem ülkemizde hem de dünyada pet hayvanlarına 
karşı ilginin daha da arttığını gözlemleyen Prof. Dr. Nuri 
Turan, bu süreçte sokaktaki kedilerin de unutulmadığını 
ve toplumda onlara karşı oluşan besleme ve sahiplenme 
bilincinin arttığını düşünmekte. Bu durumun mesleğimi-
zin güncel kalmasına ve gelişmesine katkı sağlayacağını, 
ayrıca derneğimizin düzenlediği kedi kongresine ve pet 
hayvanlarına özel olarak düzenlenen diğer kongrelere ve 
workshopların artışına bakılırsa ileriye dönük kedi he-
kimliği için olumlu gelişmeler olacağını düşünmekte.

Mesleki yaşamı dışında futbolu seven Prof. Dr. Nuri Turan, 
eski bir futbolcu olarak sağlığı ve kasları müsaade etti-
ği sürece futbol oynamaktan büyük keyif alacağını ifade 
ediyor. Ayrıca gezmeyi ve farklı coğrafyalardaki ülkeleri, 
doğayı ve yaşamları gözlemlemek de istekleri arasında. 

Bize verdiği bu güzel bilgiler ve ayırdığı zamanı için Prof. 
Dr. Nuri Turan’a Khedi Dergi adına çok teşekkür ederim. 

Bir sonraki yazımızda görüşmek üzere!

PROF. DR. PROF. DR. 
NURİ TURANNURİ TURAN

İÇ
İM

İZDEN BİRİİÇ
İM

İZDEN BİRİ

İÇİMİZDEN BİRİ:İÇİMİZDEN BİRİ:

  
VETERİNER HEKİM 
SELCEN ÖZDEN
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VETERİNER HEKİM
GÖZDE ERTEN

Kısır olmayan dişi bir kedinin bir yılda kaç yavru doğumuna 
yol açabileceğini hiç düşündüğünüz mü? Popüler inanışın 
aksine kısırlaştırmadan önce çiftleşmeye izin vererek yav-
ru almanın kedi için sağlık ve refah açısından hiçbir faydası 
yokken, uygun bakımı sağlamak için harcanan çaba, ma-
liyet ve zaman kaybına sebep olur. Kontrollü çiftleştirme 
yapılmadığı sürece önerilen tabii ki kısır olmayan kedile-
rin kısırlaştırılmasıdır ancak çiftleştirme durumu varsa, bu 
anne kedi için oldukça önemli bir süreçtir. İstenmeyen çift-
leşmeler sonrasında ilaç kontrolü veya kısırlaştırma ile bu 
durumun kontrol altına alınabileceği unutulmamalı.

Dişi bir kedi yaklaşık 4 aylıktan itibaren cinsel olgunluğa 
ulaşabilir. Kızgınlık döneminde karşı cinse bunu belli etmek 
için bağırma, sürtünme, temas halinde popoyu havaya kal-
dırma gibi hareketler sergilerler. Bu dönem özellikle Şu-
bat-Ağustos ayları içerisinde görülürken mevsim değişik-
likleri nedeniyle bu aylar harici de görülebilir. 

Çiftleşmeden Önce

Her şeyden önce çiftleşmenin doğum riski ve bulaşıcı has-
talıklar açısından çok riskli ve özen gösterilmesi gereken 
bir konu olduğu unutulmamalı. Her iki kedinin de sağlık du-
rumunun iyi olduğu, aşılarının tam olduğu, iç parazit ve dış 
parazitlere karşı yapılan koruyucu uygulamalarının tam ol-
duğundan emin olunmalı. Ayrıca Scottish fold, British fold, 
İran kedisi vb. ırkların genetik olarak taşıdığı hastalıklar 
göz ardı edilmemeli. 

Anne Kedinin Bakımı

Kedilerde gebelik yaklaşık 63-65 gün sürer. Kızgınlık ge-
nellikle bu süreçte dururken bazı durumlarda devam ede-
bilir. Bu dönemde tekrar çiftleşme olursa farklı babalardan 
farklı yavrular doğabilir. Yavrular yaklaşık 3 haftalıkken ult-
rason, 4 haftalıkken de palpasyonla tespit edilebilirler. İlk 
3-4 haftadan sonra belirgin bir şekilde memelerde büyüme 
ve kızarıklık da gözlenir.

Gebeliğin son zamanlarında annede bazı davranış değişik-
likleri görülmeye başlar. Doğum için yer aramaya başladığı 
ve huzursuz halleri dikkat çeker. Doğumdan en az 2 hafta 
önce kalabalık ve gürültüden uzak bir noktada sessiz, te-
miz ve rahat bir alan oluşturulmalıdır, böylece anne kendini 
daha rahat ve güvende hisseder. 

Doğuma yaklaşık 3-4 hafta kala annenin gıda ihtiyacı yak-
laşık %25 artar. Emzirme döneminde ise enerji ihtiyacı 
normalin tam iki katıdır. Bu süreçte emzirme döneminin 
sonuna kadar annenin beslenmesine özen gösterilmeli-
dir. Yetişkin kedi mamasından yavru kedi mamasına geçiş 
yapmak bu süreçte en mantıklı olandır. Doğumdan 1-2 haf-
ta kadar önce iç parazit ilacı uygulamasının yapılması da 
önemlidir.

TEBRİKLER
HAMİLESİNİZ!
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Doğum

Kediye doğum sırasında en iyi şekilde yardım-
cı olmanın sırrı; zamanlamadır. En doğru olan; 
kediyi mümkün olduğunca rahatsız etmemek, 
temas kurmamak ve uzaktan sessizce izle-
mektir. Doğumu aşağıdaki gibi 3 aşamada sı-
nıflandırabiliriz:

1. aşama:

Bu aşama yaklaşık 36 saat kadar sürer. Anne 
huzursuzdur, aralıklı kasılmalar vardır ancak 
ıkınma görülmez. Nefes sıklığı artabilir. Vaji-
nal akıntı görülmez. Bundan sonraki 2. ve 3. 
aşamalar her bir yavru için geçerlidir.

2. aşama:

Her bir yavru için 5-30 dk civarı sürer. Güçlü 
kasılmalar görülür. Vulvada akıntı oluşur, anne genellikle 
bu akıntıyı temizler.  Genel olarak yavru kafası önde şeklin-
de gelir ve anne keseyi yırtar, göbek kordonunu çiğner ve 
yavruyu yalayarak nefes almaya başlamasını teşvik eder. 

3. aşama:

Plasenta zarlarının atılma aşamasıdır. Genellikle doğumun 
hemen ardından olur ancak bazen hemen ardından diğer 
yavru da gelir ve ikisinin zarı beraber atılır. Tüm zarların 
atılımı 4-6 saat kadar sürebilir. Hepsinin atıldığından emin 
olmak anne sağlığı açısından çok önemlidir. Anne genelde 
doğum kanıtlarını gizlemek için plasentayı yer. Bundan do-
layı atımı takip etmek oldukça zordur. 

Doğum sonrası 3 haftaya kadar kırmızı-kahve tonlarında 
akıntı görmek normaldir ancak renk yeşil tonlarında ve 
kötü kokulu ise sorun var demektir. Yeşil renk sadece do-
ğumun hemen ardından görüldüğünde normal sayılabilir. 

Her yavru arasında doğum süresi 10-60 dk civarıdır. Doğum 
genel itibari ile 2. aşamanın başlamasından sonra 6 saate 
kadar tamamlanır ancak bazen 12 saati bulabilir.

Ne Zaman Hekim Müdahalesi Gerekir?

• Belirgin ve ağrılı sesler çıkarıyorsa
• Çok halsiz ve hasta görünüyorsa
• Yavru çıkışı olmadan 20 dakikadan fazla çok güçlü kasılma 
görülüyorsa
• Kesilmeyen kanama varsa
• Tüm plasentalar çıkmadıysa
• Yeşilimsi akıntı geldi ancak 30 dakika içinde hala yavru 
gelmediyse
• Kötü kokulu akıntı varsa
• Gözle görülür yavru sıkışması varsa

Gebelik süresi sanıldığından çok daha hayati ve önemli bir 
süreçtir. Gerek gebelik süresi gerekse doğum anında ya-
şanabilecek aksaklıklar göz ardı edilmemeli ve müdahale 
gerektiren durumlar kesinlikle hekim kontrolünde yapıl-
malıdır.

KAYNAKÇA
Agria Pet Insurance Erişim adresi: https://www.moleca-
repetvets.com/wp-content/uploads/2019/09/PREGNAN-
CY-IN-THE-QUEEN.pdf
Cat Protection, (2018)
Erişim adresi: https://www.cats.org.uk/media/1029/eg18_
pregnant_cats-_birth_and_care_of_young_kittens.pdf
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KEDILERDE ÖSTRUSUN TANISI
Kediler  mevsimsel poliöstrik hayvanlardır. Bu da de-
mek oluyor ki dişi kedi üreme mevsimi boyunca bir-
den fazla östrus siklusu göstermektedir. Üreme mev-
simi olarak adlandırılan bu süreç, genellikle ocak ve 
şubat aylarında günlerin uzadığı, gün ışığına maruz 
kalınan sürenin arttığı zamanlarda başlayıp sonbaha-
rın başlarına doğru günler kısalmaya başladığı zaman 
sona ermektedir (Petersen, 2015). Sokak kedilerinin 
aksine evde yaşayan kedilerin üreme zamanı yapay 
ışıklandırma ile etkilenmektedir. Gün içerisinde 10 
saat veya daha fazla ışığa maruz kalan dişi kediler 
tüm yıl boyunca östrus gösterebilmektedir (Griffin, 
2001). Kedilerde gözlenen ovulasyonun tipi provoke 
ovulasyondur, pubertasa ulaşan dişi kedi için ırk, çev-
re, beslenme ve erkek kedinin varlığı östrus süresini 
etkilemektedir (Uslu & Gülyüz, 2011).

Kedilerde pubertasa ulaşma yaşı; ırk, çevre sıcaklı-
ğı, ışık, doğum mevsimi ve canlı ağırlık gibi çeşitli 
faktörlerden etkilenmektedir. Evcil kediler genellikle 
7-12 aylık oldukları dönemde ilk östruslarını göster-
mektedirler (Uslu & Gülyüz, 2011). 

1-3 gün arası süren proöstrus dönemi östrus siklusu-
nun ilk aşamasıdır ve dişi kedinin başlıca yerde yu-
varlanma hareketiyle ve yüzlerini etraftaki nesnelere 
sürtmeleriyle dikkat çekmektedir (Uslu & Gülyüz, 
2011). Erkek kedileri kendi etrafına toplayan dişi 
kedi bu dönemde çiftleşmeyi kabul etmemektedir. 
Hızlı ovaryan foliküler büyüme ve östradiol sentezi 
meydana gelmektedir. Yerde yuvarlanma hareketine 
ek olarak proöstrus döneminde olan dişi kediler tipik 
olarak erkek kedilere duyurma amacıyla ses çıkar-
maktadırlar. Fakat bu dönemde meydana gelen deği-
şiklikler gözden kaçabilecek kadar belirsiz olabilir. 
Her dişi kedide östrus siklusunun bu dönemi görül-
meyebilir. (Griffin, 2001).

Östrus siklusunun bir sonraki aşaması dişi kedinin 
erkek kediyi çiftleşmek için kabul ettiği dönem olan 
östrus dönemidir. Bu dönem yaklaşık olarak 3-10 gün 
sürmektedir. Bu dönemde dişi kedilerin tipik östrus 
hareketi olan lordozis gözlenmektedir. Bu pozisyonda 
kedinin toraksı ve abdomeni yere temas ederken kal-
çası havadadır (Griffin, 2001). 

Östrus döneminde olan bir kedinin sergilediği davra-
nışlardaki keskin değişim, plazma östrojen seviyesin-
deki ani artışa bağlıdır. Bu artış östrusun ilk 24 saa-
tinde pik yapmaktadır. Bu dönemdeki serum östradiol 
seviyesinde hızlı bir yükseliş meydana gelir. Östradi-
olün etkisiyle vulva dudaklarında ödem ve hiperemi 
gibi fizyolojik belirtiler meydana gelmektedir (Grif-
fin, 2001, Uslu & Gülyüz, 2011).

Östrus siklusunun aşamaları çiftleşmenin olup olma-
masına göre değişkenlik gösterir. Proöstrus ile başla-
yan östrus siklusu, dişi kedinin östrus göstermesiyle 
fertil çiftleşme olursa gebelik meydana gelir fakat 
çiftleşme fertil değil steril ise bu durumda çiftleş-
me sonrası diöstrus ve ardından interöstrus safhaları 
gözlenir. Bir diğer senaryo da östrusta çiftleşmeyen 
kedilerde gözlenen direkt anöstrus geçişidir (Uslu & 
Gülyüz, 2011). 

İnteröstrus dönemi, foliküler fonksiyondaki dalgalan-
malar arasında gözlenen seksüel olarak durgunlaşma 
evresidir. Bu dönem boyunca serum östradiol sevi-
yesi bazal seviyededir. Bu durumda östrus siklusuna 
bağlı davranışlar gözlemlenmez. Bu dönem yaklaşık 
olarak 12 gün sürmekle birlikte 1-3 hafta arasında 
tekrar proöstrus gösterebilmektedirler (Uslu & Gül-
yüz, 2011; Griffin, 2001).

Östrus siklusunun son dönemi olan diöstrus dönemi 
eğer ovulasyon gerçekleştiyse östrustan sonra gelen 
bir dönemdir. Bu dönemde dişi kedi çiftleşmenin ste-
ril olup olmamasıyla gebe ya da yalancı gebe olabilir. 
Ovulasyondan birkaç gün sonra corpora lutea mey-
dana gelir ve progesteron sentezini başlatır. Diöstrus 

Resim 1: Dişi bir kedinin östrus döneminde gösterdiği lordo-
zis davranışı (Basic Reproduction of the Cat, https://cdn.citl.
illinois.edu/courses)
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dönemi progesteronun dominant olduğu dönem ola-
rak bilinmektedir. Progesteron, GnRH hormonunun 
sekresyonunu inhibe eder ve böylece hipofiz bezin-
den salgılanan LH ve FSH hormonları bazal seviyede 
kalır (Petersen, 2015).

Hormonal Değişiklikler

Hipofiz bezi tarafından salgılanan FSH, foliküloge-
nezisi başlatır ve oluşan bu foliküller östradiol üret-
meye başlar. Foliküler aktivite zirveye ulaştıkça, kan 
estradiol seviyesi artar. Östradiol seviyeleri 3 veya 4 
gün boyunca yüksek kalır ve sonrasında aniden düşer 
(Little, 2003). 

Ovulasyonun olması için LH salınımı gerekmektedir. 
Çiftleşme ile veya çiftleşme olmadan meydana gelen 
uyarımlar ile GnRH salınmaktadır. GnRH’daki bu 
salınım LH seviyesinde artışa neden olur. Dişi kedi-
ler LH artışı ile ovulasyonun gerçekleşebilmesi için 
birden fazla kez çiftleşmeye ihtiyaç duyarlar, provake 
ovulasyonun meydana gelebilmesi için gereken sayı 
farklılık gösterebilmektedir (Little, 2003). Yapılan 
çalışmalarda birden fazla çiftleşme sonucu ovule olan 
kedilerde sadece bir kez çiftleşenlere göre daha yük-
sek ve daha uzun süre bu seviyede seyreden plazma 
LH değeri saptanmıştır (Petersen, 2015).

Ovulasyon meydana geldiği halde fertil çiftleşme ol-
madıysa dişi kedi hamile kalmaz ve yalancı gebelik 
gözlenir. Ovulasyon sonucunda corpora lutea şekille-
nir ve progesteron sentezine neden olur. GnRH ve LH 
salınımını engelleyen progesteronun etkisiyle dişi ke-
dide östrus dönemi gözlenmez ve üreme davranışları 
meydana gelmez (Griffin, 2001).

Vajinal Sitoloji

Kedi ve köpeklerde seksüel siklus döneminin tespiti 
için klinik semptomlara ek olarak kullanılan bir yön-
temdir. Kedilerde seksüel davranışlardan sonra östru-
sun en tipik özelliği vajina epitelinde oluşan östrojen 
kaynaklı değişikliklerdir (Kustritz, 2020). Östrus sik-
lusunun farklı dönemlerine ait değişiklikler izlenerek 
siklusun dönemi belirlenir. 

Vajinal örnekler pamuk uçlu bir çubuk (sürüntü çu-
buğu) ile toplanır. Sürüntü çubuğunun ucu daha yu-
muşak bir örnekleme yapılabilmesi için steril serum 
fizyolojik ile nemlendirilebilir. Sürüntü çubuğunun 
klitoral fossaya girmesinden kaçınmak için vajinaya 
girerken çubuk kraniyodorsale yönlendirilmelidir. 
Klitoral fossadaki keratinize epitel, sitolojik değer-

lendirme esnasında yanlış yorumlara neden olacağın-
dan dikkat edilmesi gereken bir durumdur (Allison, 
2016).  

Alınan örnek iki veya üç sıra olacak şekilde, sürüntü 
çubuğu kendi etrafında döndürülerek, lam üzerinde 
yuvarlanmalıdır. Bu aşamada örnek üzerindeki hüc-
relere zarar vermemek için sürüntü çubuğu ile lam 
üzerine sert müdahalelerden kaçınılmalıdır. Hava 
ile kurutulan lam daha sonra kullanımı kolay, ucuz 
ve hızlı bir yöntem olan Diff Quick boya ile boyanır. 
Bu sayede mikroskop altında 100x objektifte hücreler 
incelenmek üzere hazırlanmış olur (Kustritz, 2020, 
Güneş, 2018).

Resim 2: Alınan vajinal sürüntü çubuğunun lam üzerine sürül-
mesi (Bowen R., Techniques for Preparing a Canine Vaginal 
Smear)

Resim 3: Vajinal sürüntü çubuğunun lam üzerine sürüldükten 
sonra kurumuş hali (Bowen R., Techniques for Preparing a 
Canine Vaginal Smear)

Diff Quick boyama yöntemi Wright’ın Giemsa boya-
ma yönteminin modifiye edilmiş şeklidir. Diff Quick 
boyama yönteminde ilk olarak fiksasyon işlemi için 
metanol solüsyonu, sonra Diff Quick-I (eozin) ve Diff 
Quick-II (metilen mavisi) boyaları kullanılır. Boyama 
sırasında lam her solüsyona 10 kez daldırılıp çıkartılır. 
Boyama işlemleri bittiğinde fazla boya lamdan alınır.

Vajinadan alınan örnek içerisinde bazal, parabazal, 
intermediyer, çekirdekli süperfisyal ve çekirdek-
siz süperfisyal epitel hücreleri bulunabilir. Siklusun 
farklı dönemlerine göre örnek içerisinde lökositlere 
de rastlanabilir.  Kedilerde köpeklerden farklı olarak 
proöstrus evresinde eritrositlere rastlanmaz (Arıcan, 
2007).



Resim 4: Diff Quick boyamanın ilk 
aşaması, fiksasyon

Resim 5: Diff Quick boyamanın ikinci 
aşaması, eozin boya ile boyama

Resim 6: Diff Quick boyamanın üçüncü 
aşaması, metilen mavisi ile boyama

Resim 4-5-6: Staining Slides for IDEXX Digital Cytology

Kedilerde yapılan vaginal smear sonucu oluşan trav-
malar ve genital kanal enfeksiyonlarının neden olabi-
leceği kanamalar dışında örnekte eritrosit gözlenmez 
(Alaçam, 2007). 

Kedilerde ovulasyon provoke ovulasyon şeklinde ger-
çekleştiği için siklus dönemini tespit edebilmek için her 
gün veya iki günde bir yapılan örneklemeler kedinin 
ovulasyonunun şekillenmesine neden olabilir (Alaçam, 
2007). Vajinal smear yöntemiyle östrus döneminde ha-
zırlanan prepararatların zemininin çok temiz olduğu 
ve incelenen vakaların yarısından azında proöstrusun 
belirlenemediği gözlenmiştir. Yapılan bir diğer araştır-
mada ise proöstrusta mikroskop altında yaygın bir şe-
kilde süperfisyal hücreler, daha az oranda ise parabazal 
ve intermediyer hücreler gözlenmiştir. Preparatlarda 
parabazal hücrelerin sayısı daha az görülürken süper-
fisyal ve intermediyer hücrelerin sayıları birbirine eşit 
olarak gözlenebilir (Gülyüz, Alan & Kaya, 1994). Öst-
rus döneminde hakim hücre tipi süperfisyal hücrelerdir 
(Alaçam, 2007). Dişi kedinin erkeği çiftleşmek üzere 
kabul ettiği bu dönemde süperfisyal ve intermediyer 
hücre oranı değişir ve süperfisyal hücreler çoğunluk 
durumuna geçer, parabazal ve bazal hücrelere rastlan-
maz (Gülyüz, Alan & Kaya, 1994). Parabazal hücreler 
genellikle çekirdeksiz hücrelerin oranı en üst seviyeye 
ulaşana kadar gözlenmez (Alaçam, 2007).

Parabazal hücrelerin sayılarındaki artış interöstrus 
döneminde meydana gelir. İnteröstrusta intermediyer 
hücreler çoğunlukta (%55), parabazal (%20) ve süper-
fisyal (%30) hücreler ise daha az oranda bulunur (Gül-
yüz, Alan & Kaya, 1994).

Köpeklerde görülen metöstrus ve köpük hücreleri ke-
dilerde gözlenmez. Metöstrus döneminde alınan örnek-
te nötrofillerin görülmesi normaldir (Alaçam, 2007).
Kedi ve köpeklerin vajinası bir bakteriyel flora içerir 
ve bakteriler sıklıkla vaginal sitoloji preparatlarında 

izlenebilmektedir. Bakterilere çok fazla sayıda nötro-
fil eşlik etmiyorsa, normal flora olarak değerlendirilir 
(Allison, 2016).

Anöstrus döneminde vajinal smearde yoğun olarak düz 
ve oval sınırlı koyu renkteki parabazal ve bazal hücre-
ler görülmektedir (Gülyüz, Alan & Kaya, 1994, Ala-
çam, 2007).

Yazıma olan katkı ve düzenlemelerinden dolayı Kırık-
kale Üniversitesi Veteriner Fakültesi Doğum ve Jine-
koloji ABD  Arş. Gör. Dr. Taha Burak Elifoğlu hocama 
teşekkür ederim.
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Kediler birçok insanın sosyal yaşantılarının vazgeçil-
mez bir parçasıdır. Ancak bu hayvanların östrus sırasın-
daki hırçın davranışları, bir batında fazla sayıda yavru 
doğurmaları ve özellikle bu yavruların başıboş kalma-
ları ile toplum sağlığı risk altında kalabilir. Bu nedenle 
kedi ve köpek sahiplerinin hem kendi rahatı, hem de 
aynı yaşam alanlarını paylaştıkları hayvanlarının yaşam 
kalitesi için reprodüksiyonun baskılanması yoluna gi-
dilmektedir (Belhan, 2018). Kedi ve köpekler ev veya 
bahçe içlerinde bakıldıklarından östrus sırasındaki dav-
ranışları sorun olabilmektedir ( Koçak ve Çetin, 2017). 
Evcil hayvanların kontrolsüz olarak üremelerine bağlı 
gelişen sağlıksız hayvan popülasyonunun önüne geçil-
mesinde ve hasta sahiplerinin evlerinde barındırdıkları 
hayvanlarının kızgınlık dönemlerinde gösterdikleri be-
lirtilerden duydukları rahatsızlıklardan (kedilerde ba-
ğırma, yuvarlanma, bir objeye ya da sahibinin bacağına 
sürtünme, kuyruğunu sallama, sık sık işeme pozisyonu 
alma, tırmalama ve evden kaçma) dolayı ovariohiste-
rektomiye alternatif olarak veteriner kliniklerinde ve 
hastanelerde kedilerin kızgınlık belirtilerinin baskılan-
ması veya ertelenmesi amacıyla progesteron hormo-
nundan yararlanılmaktadır. Kontrasepsiyon amacıyla 
kullanılmak üzere veteriner progesteron preparatı bu-
lunmamaktadır. Zaten progesteron oral olarak aktif de-
ğildir ve enjektabl formunun da yarılanma ömrü kulla-
nılan alete, enjeksiyon bölgesi ve hacmine bağlı olarak  
oldukça kısadır. Yarılanma ömrü kanda birkaç saatten 
birkaç güne kadardır (Enginler, 2009).

Günümüze kadar başta progesteron gibi steroidler ol-
mak üzere, gonadotropinler ve dopamin agonistleri gibi 
ilaçlar köpek ve kedi reprodüksiyonunun idare edilme-
sinde kullanılmışlardır.  Kedilerde reprodüksiyonun 
kontrolü amacıyla ovariektomi, histerektomi, ovario-
histerektomi, salpingektomi ve orşidektomi gibi opera-
tif yöntemler kullanılabileceği gibi; birtakım hormon-
lar, hormon benzeri etki yapan kimyasallar, antifertilite 
aşıları bu amaçla kullanılmaktadır. Operatif girişimler 
hayvanda üreme fonksiyonunu geri dönüşümsüz olarak 
ortadan kaldırmakta ve birtakım organ rahatsızlıklarına 
sebep olabilmektedir. Hormonal uygulamalar ile kedi 
ve köpeklerde proöstrus ve östrus ertelenebileceği gibi, 
başlamış olan kızgınlık da baskılanabilir (Koçak ve Çe-
tin, 2017).

Dişi kedilerde cerrahi girişimler çoğunlukla hayvanı ka-
lıcı olarak steril bırakırlar. Cerrahi Yöntem: Ovariohis-
terektomi, Ovarioektomi, Salpingektomi. Buna karşılık 
başta progestagenler olmak üzere çeşitli hormon pre-
paratları (hormonal kontrasepsiyon); östrusların geçici 
veya devamlı ertelenmesi, başlayan proöstrus/östrusun 
yatıştırılması, ovulasyonun uyarılması, hayvanlarda 
implantasyonun engellenmesi ve nihayet gebeliğin sona 
erdirilmesi gibi amaçlarla endikasyon bulmaktadır (En-
ginler, 2009).
Özellikle ekonomik getirisi bulunmayan kedi ve köpek-
lerde implantasyonun engellenmesi ve gebeliğin son-
landırılması hormonal uygulamalarla mümkün olabil-
mektedir (Belhan, 2018).

Dişi kedilerde östrus siklusu proöstrus (0,5-2 gün), öst-
rus (7 gün), diöstrus (35-40 gün) ve anöstrus (120 gün) 
olmak üzere dört dönemden oluşmaktadır. Mevsimsel 
poliöstrik olması ve ovulasyonun provake şekillenme-
si kedilerdeki seksüel siklusu köpeklerdekinden farklı 
kılmaktadır. Ayrıca kedide ovulasyonsuz bir östrusun 
bitmesini takiben ilk proöstrusa kadar süren, interöstrus 
periyot olarak bilinen beşinci bir dönem daha mevcut-
tur. Kuzey yarım kürede, çiftleşme mevsimi genellikle 
ocak ve şubat aylarında başlamaktadır. Östrus aktivite-
sinin en yoğun olduğu dönem ise şubat ve mart ayları-
dır. Çiftleşme mevsimi haziran ve kasım ayları arasında 
herhangi bir zamanda sona ermektedir. Seksüel siklus-
lar ışıktan etkilendiğinden dolayı özellikle evde besle-
nen kedilerde yapay ışığa bağlı olarak düzensiz seksüel 
sikluslara da rastlanmaktadır  (Koçak ve Çetin, 2017).

Gün ışığı da uygun ise dişi kedi seksüel olgunluğa eriş-
kin vücut ağırlığının en az %80’ine (2,3-2,5 kg) ulaştı-
ğında gelir. İlk östrus çoğu kedide 6-9 aylıkken gözle-
nir. Normal bir dişi kedide seksüel olgunluk en erken 5 
ay ve genellikle en geç 12 aylık iken oluşmaktadır. Saf-
kan kedilerin puberteye ulaşması yerli ve karışık ırklara 
göre daha geç olmaktadır. Serbest dolaşan kediler evde 
barındırılan kedilere nazaran seksüel olgunluğa daha 
erken ulaşırlar. Saf ırklarda puberte daha değişkendir, 
doğu bölgelerinde yaşayan kediler ilk kızgınlıklarını 5 
aylık yaştan önce gösterebilirler, uzun tüylü saf ırklar 
seksüel olgunluğa bir yaşlarını geçtiklerinde ulaşırlar 
(Enginler, 2009).

KEDILERDE ÖSTRUSUN BASKILANMASI
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& Çetin, Y. (2017). Dişi Köpek Ve Kedilerde Üremenin Kontro-
lünde GNRH Agonistleri. MAE Vet Fak Derg, 75-84.Erişim adre-
si : http://nek.istanbul.edu.tr:4444/ekos/TEZ/44422.pdf
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Uzun Dönem GnRH Agonisti Uygulaması: Yüksek 
dozlarda bir GnRH agonistinin sabit kullanımı hipofiz 
GnRH reseptörlerinin down-regülasyonuyla sonuçla-
nır. FSH ve LH’ın salgılanmasını baskılar. Uygulama-
nın pratikte devamlı bir salınma gerektirdiğinden bir 
problemi vardır. Deneysel olarak deri altı implantların 
prototiplerinin kullanımı veya aylık minyatür ozmotik 
pompaların yerleştirilmesi ile bunun üstesinden gelin-
miştir. Bu tarz tedavi anöstrusta yapılırsa agonist sa-
yesinde ovaryum stimülasyonuna neden olan hipofiz 
gonadotropinlerinin salınımına neden olabileceğinden 
proöstrus ve östrusun uyarılmasına sebep olabilir. Buna 
rağmen devam eden tedavi, LH’ı baskılar, normal lu-
teal fonksiyonun devamını ve böylece gebeliği önler. 
Kedilerde yapılan bir çalışmada GnRH agonistlerinin 
(deslorelin) östrusu baskılayabildiği fakat bu baskıla-
ma süresinin uzunluğunun bireyden bireye değiştiği 
saptanmıştır (Enginler, 2009).

İntratestiküler, İntraepididimal Uygulamalar
Kimyasal ajanların testis veya epididimis içine enjek-
siyonu ile fertilite geri dönüşümlü olarak baskılanabil-
mekte veya sterilite oluşturulabilmektedir. Bu amaçla 
Deksametazon, Metopiron, Metalibur ve Esterilsol kö-
peklerde intratestiküler uygulanarak reprodüksiyonun 
baskılanması yoluna gidilmiştir (Belhan, 2018).

İmmunokontrasepsiyon
GonaCon isimli GnRH aşısı kedilere uygulanmış ve 
fertilitenin ortalama 1 yıl süreyle baskılanabildiği bil-
dirilmiştir. Dolaşımdaki antikor titresinin düşmesi son-
rasında hayvan tekrar fertil hale gelmektedir (Belhan, 
2018). 

Dişi Kedilerde Kontrasepsiyon
Cerrahi Yöntem: Ovariohisterektomi, Ovarioektomi, 
Salpingektomi 
Fiziki Yöntem: Serviksin uyarılması, Tekrarlı çiftleşme 
(Enginler, 2009).
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PYOMETRA

Pyometra, kedilerde uterus duvarının akut veya kro-
nik süpüratif iltihabıdır. Endometrial hiperplazi ve 
endometrial bezlerin kistik genişlemesi ile rahim lü-
meninde purulent akıntı ile karakterizedir. Hastalık 
en sık diöstrusta görülür (Hollinshead ve Krekeler, 
2016).

Patogenezde hormonal ve bakteriyel faktörler rol 
oynar ve progesteronun anahtar bir rolü vardır (Hag-
man, 2018). 

Kistik endometrial hiperplazi (CEH) predispozan bir 
faktördür ancak pyometra ve CEH bağımsız olarak 
gelişebilir (Hagman, 2018).

Patofizyoloji

Tam olarak bilinmemektedir. Birçok faktöre bağlı 
şekillenebilir. Normal siklik aktivite gösteren küçük 
hayvanlar (proöstrus ve östrus sırasında endometri-
umun yüksek konsantrasyonlarda östrojene maruz 
kalması ve bunu takiben gebelik olmadan diöstrus 
sırasında 2 ay boyunca yüksek seyreden progesteron 
konsantrasyonları sebebi ile) uterusta sekonder bak-
teriyel enfeksiyonlara neden olan kistik endometrial 
hiperplazi (CEH) gelişimine yol açar. E. coli suşla-
rı ve CEH olmadan endometriuma tutunarak enfek-
siyon oluşturabilen üropatojenik virülans faktörleri, 
proöstrus ve östrus sırasında uterusa girerler ve mu-
kozayı irrite ederler (diöstrusta progesteron etkisi al-
tında CEH gelişimini uyarır.). 

Bakteriler proöstrus ve östrus sırasında kısmen açık 
serviks yoluyla vajinadan girerler. Uterus sekresyon-
ları üreme için mükemmel ortam sağlar. Üropatojenik 
E. coli en yaygın izolattır. Altta yatan sebebe bakıl-
maksızın progesteron varlığı olmadan pyometra oluş-
maz (endojen veya eksojen) (Francis ve ark., 2020). 

Predispozisyonlar

Yaş
Tipik olarak orta yaşlı ve yaşlı kedilerde (>5-7 yıl) 
önceki 4 hafta içerisinde östrus öyküsü olan kediler 
etkilenir (genç kedilerde de görülebilir) (Hollinshead 
ve Krekeler, 2016).

Irk
Oryantaller ve safkanlar (örn. Sibirya, Ocicat, Korat, 
Siyam, Ragdoll, Maine Coon, Birmanya, Birman ve 
Bengal) yatkındır (Hollinshead ve Krekeler, 2016).

İlaç tedavisi
Östrusun önlenmesi için progestin uygulaması veya 
yumurtlamayı indüklemek için farmakolojik ajanlar 
(örneğin insan koryonik gonadotropini, gonadotropin 
salgılatıcı hormon [GnRH]) kullanılması pyomet-
ra görülme riskini arttırır (Hollinshead ve Krekeler, 
2016).

Pyometra endotoksemi ve sepsise neden olur. Erken 
tanı ve tedavi hayatta kalma şansını artırır (Hagman, 
2018).

Tanı fizik muayene, hematoloji ve klinik bulgular, 
biyokimya laboratuvar testleri ve intrauterin sıvıyı 
tanımlayan tanısal görüntüleme ile konur (Hagman, 
2018). Abdominal ultrason tanı ve tedavinin takibi 
için en iyi araçtır. Ovariektomi sırasında ovaryumdan 
parça kalırsa (ORS - Oarian Remnant Sendrom) veya 
stump pyometra gelişebilir (Hollinshead ve Krekeler, 
2016).

Ovariohisterektomi operasyonu en güvenli ve en etki-
li tedavidir. Enfeksiyon ortadan kaldırılır ve nüks ön-
lenir. Tıbbi tedavi alternatif olabilir (Hagman, 2018).

Prognoz

Uterus rüptürü şekillenmez ise sağkalım prognozu 
hem medikal hem de cerrahi sağaltım ile iyidir. Ölüm 
oranı köpeklerde %4, kedilerde %8 olarak bildiril-
miştir.

Pyometra nüks oranı yaş, gebelik paritesi ve önceden 
var olan uterus patolojisine bağlıdır. 

Pyometranın medikal sağaltımından sonra bildirilen 
gebelik oranları değişkendir (%50-90) (Francis ve 
ark., 2020).
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Tablo 1: Pyometralı kedilerde anormal laboratuvar bulguları (Hagman, 2018)
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Tablo 2: Pyometranın klinik belirtileri ve görülme yüzdesi (Hagman, 2018)

19

KAYNAKÇA
Hagman R., 2018. Pyometra in Small Animals., Vet Clin 
Small Anim., 639–661. 
Hollinshead F., Krekeler N., 2016. Pyometra in the queen 
to spay or not to spay?, Journal of Feline Medicine and 
Surgery, 18, 21–33.
Francis W. K. Smith, Jr. , Larry P. Tilley., 2020. Veteriner 
Hekimlikte 5 Dakikada Konsültasyon Kedi ve Köpek, An-
kara Nobel Tıp Kitabevle-
ri, Ankara, pp:1106-1108.





1



1

HAZİRAN 06/2022
Pazartesi     Salı     Çarşamba Perşembe    Cuma       C.tesi      Pazar

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
TEMMUZ 07/2022

Pazartesi     Salı     Çarşamba Perşembe    Cuma       C.tesi      Pazar

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

AĞUSTOS 08/2022
Pazartesi     Salı     Çarşamba Perşembe    Cuma       C.tesi      Pazar

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31







OVARYAN REMNANT SENDROMU (ORS)
Giriş

Yumurtalık Kalıntısı Sendromu (Ovarian Remnant 
Syndrome-ORS), daha önce yumurtalıkları histerek-
tomize edilmiş bir kedide fonksiyonel yumurtalık do-
kusunun varlığıdır.

Gerçek insidans; muhtemelen bazı kedilerde göze 
çarpmayan klinik belirtiler, bazı hasta sahiplerinin 
veteriner kliniğine başvurmamaları ve ileriye dönük 
çalışmaların eksikliği nedeniyle bildirilmemiştir. Ret-
rospektif bir çalışmada, bir veteriner teşhis laboratu-
varına yapılan kedi başvurularının 29’unda (%0,3) ve 
köpek başvurularının 17’sinde (%0,04) yumurtalık 
kalıntıları rapor etmiştir (Weedon ve Kustritz, 2020).

Nedenler

Mekanizma ilk olarak over korteksinin anatomik ori-
jininden ziyade karnın başka bir yerine implante edil-
mesi durumunda fonksiyonel olabileceğini araştıran 
Shemwell ve Weed (1970) tarafından tanımlanmıştır 
(Kumar ve ark, 2018). Çalışmada kedilerde peritona 
dikilen yumurtalık dokusu parçalarının revaskülarize 
olacağı ve fonksiyonel hale gelerek kızgınlık belirti-
lerine neden olacağı gösterilmiştir (Weedon ve Kust-
ritz, 2020).

ORS’nin ilk ve en çok kabul gören nedeni bir veya 
her iki yumurtalığın cerrahi bir hata olarak eksik çı-
karılmasıdır. Bu, küçük bir karın kesisi nedeniyle 
oluşabilir. Bu durum yumurtalıkların bağlanmasını 
görselleştirmeyi, yumurtalıklara ulaşmayı ve çıkarıl-
malarını zorlaştırır ve yumurtalıkların yanlış bağlan-
masına neden olabilir.

ORS’nin ikinci nedeni olarak ameliyat sırasında bir 
miktar yumurtalık dokusunun karın içine düşmesi 
bildirilmiştir. Ovariohisterektomi sırasında yanlışlık-
la karın içine bir parça yumurtalık dokusu düşerse, 
bu doku omentum veya karın iç organlarının serozası 
ile revaskülarize olur ve normal bir yumurtalık gibi 
davranır. 

Üçüncü bir sebep olarak da geniş bağda lokalize olan 
aksesuar bir yumurtalık veya ektopik yumurtalık do-
kusunun bir kısmının varlığı değerlendirilmiştir. Dişi 
hayvanlarda karın duvarı ile birleştiği yerde yumurta-
lık bağı içinde ektopik yumurtalık dokusu tespit edil-
miştir (Kumar ve ark., 2018).

Klinik Belirtiler

Yumurtalık kalıntısı sendromunun en yaygın klinik 
belirtisi, önceden kısırlaştırılan bir dişinin kızgınlı-
ğa girmesidir. Bu, kısırlaştırma ameliyatından sonra 
herhangi bir zamanda; aylar veya yıllar süren bir ge-
cikmeyle olabilir. Etkilenen dişi kedilerde tipik östrus 
belirtilerinin yanı sıra, çiftleşme veya yalancı gebelik 
olabilir.  

Tıbbi kayıtlara kaydedilen ek klinik belirtiler; meme 
bezi büyümesi veya kitleleri, dermal hiperpigmentas-
yon ve alopesi, poliüri, polidipsi, polifaji, kilo kaybı 
ve tekrarlayan idrar yolu enfeksiyonları yer alır (Ku-
mar ve ark., 2018).

Teşhis

ORS’yi teşhis etmek kolay bir iş değildir. Teşhis; 
anamnez, klinik semptomlar, vajinal sitoloji, hormo-
nal analiz ve keşif amaçlı laparotomiye dayanır. Kli-
nik öykü ve semptomlar, bir hekimin ORS’den şüphe-
lenmesine yol açmada önemli bir yer tutar. Bu, doğru 
tanı şansını optimize etmek için kan örneklemesinden 
önce hastanın öyküsünü ve klinik değerlendirmesini 
gerekli kılar (Kumar ve ark., 2018).

•Vajinal Sitoloji: ORS için spesifik olmasa da, genel-
likle yumurtalık kalıntısının varlığı için bir ön tarama 
testi olarak kullanılır. Vajinal sitoloji için en doğru 
zaman, hasta sahibinin kedisinin kızgınlık belirtileri 
gösterdiğini belirttiği zamandır. Vajinal epitel hücre-
leri izotonikle nemlendirilmiş steril swap yardımıyla 
toplanabilir. Swap, vulvanın dudaklarının hemen içi-
ne sokulur. Vajina duvarına karşı döndürülür, geri çe-
kilir ve nazikçe bir lam üzerinde yuvarlanır. Preparat 
metilen mavisi veya Wright boyası ile boyanır (We-
edon ve Kustritz, 2020). İşlevsel bir yumurtalık ka-
lıntısının varlığında dolaşımdaki östradiol seviyele-
rindeki değişiklikler vajinal epitel hücrelerini etkiler 
ve ilerleyici bir kornifikasyona neden olur. Kornifiye 
çekirdeksiz veya piknotik vajinal epitel hücrelerinin 
varlığı, yumurtalık aktivitesinin mevcut olduğunu 
doğrular (Kumar ve ark., 2018).
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•Hormon Stimülasyon Testleri: Fonksiyonel yumur-
talık dokusunun mevcut olup olmadığını değerlendir-
mek için genellikle iki test kullanılır. Bunlar sırasıyla 
progesteron ve östradioldeki değişiklikleri ölçmek 
için kullanılan insan koryonik gonadotropini (hCG) 
veya bir gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH) 
agonisti kullanan stimülasyon testleridir. (Kumar ve 
ark, 2018).

Serum östrojen düzeyi, gonadotropin salgılatıcı hor-
mon (GnRH) veya insan koryonik gonadotropini 
(hCG) uygulanarak kısır olmayan hayvanlarda yük-
selmesi için uyarılabilir. Bu teknik, kısır olmayan 
kedileri kısırlaştırılmış kedilerden ayırmanın bir yolu 
olarak rapor edilmiştir. Kediler provoke ovulasyon 
gösterdiklerinden, uyarılmadıkça serum progesteron 
konsantrasyonu yükselmez. Bu nedenle progesteron 

testinin, yumurtalık dokusunun varlığını doğru bir 
şekilde değerlendirilmesini sağlamak için, luteini-
zasyonu indüklemek amacıyla GnRH uygulanması 
gerekir ve iki hafta sonra progesteron testi yapılır. 
Serum progesteron konsantrasyonu 2 ng/ml üzerin-
deyse, bu durum luteal dokunun göstergesidir. Östro-
jen ve ardından progesteron salgılayabilen tek doku 
olan yumurtalık dokusunun varlığı doğrulanır. Se-
rum progesteron konsantrasyonundaki spontan veya 
GnRH ile uyarılan artışın, birçok çalışmada hayvan-
ların çoğunda doğrulayıcı bir tanı testi olduğu bildi-
rilmiştir. Ovariektomiden sonra serum LH konsant-
rasyonları yükselir ve serum AMH (anti müllerian 
hormon) konsantrasyonları düşer (Weedon ve Kust-
ritz, 2020).

•Ultrason: ORS tanısı için batın ultrasonografisinden 
yararlanılır. Yumurtalık kalıntıları bir veya her iki 
böbrek bölgesinde hiperekoik veya kistik kitleler ola-
rak görülebilir (Weedon ve Kustritz, 2020). Bununla 
birlikte bu teşhis yönteminin doğruluğu yumurtalık 
kalıntısının boyutundan, testin gerçekleştirildiği öst-
rus döngüsünün aşamasından ve ultrasonografi uz-
manının beceri gücünden etkilenir (Kumar ve ark., 
2018). 

Resim 3:  Ovariohisterektomi sonrası düzenli aralıklarla östrus 
davranışı belirtileri gösteren bir kedinin abdomeninin ultra-
sonografik görüntüsü. Sol böbreğin (LK) kaudalinde, skar 
dokusunu veya yumurtalık kalıntısını temsil edebilen oval, 
hafif hiperekoik bir yapı (oklar) görülmektedir (Kumar ve ark., 
2018).

Resim 1: Östrojen etkisi altında olmayan bir kediden alınan 
örnekte göze çarpan kornifiye olmayan vajinal epitel hücreleri.

Resim 2: Östrojen etkisi altındaki bir kediden alınan örnekte 
göze çarpan kornifiye vajinal epitel hücreleri
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Resim 4: Resim 3’teki kedinin omentumunun 
intraoperatif fotoğrafı. Şüpheli bir yumurtalık 
kalıntısı (ok), omentumda kırmızı ve ten ren-
gi bir nodül olarak görülebilir (Kumar ve ark, 
2018).

Tedavi 

ORS için önerilen tek ve son tedavi, kalan dokunun 
cerrahi olarak çıkarılmasıdır (Kumar ve ark., 2018). 
Tıbbi tedavi hayvanın yaşamı boyunca kızgınlığın 
bastırılmasından oluşur. Progestojenler ve andro-
jenler, en yaygın olarak tanımlanan ürün sınıflarıdır. 
Megestrol asetat bir progestojendir ve Miboleron bir 
androjendir. Megestrol asetat, kedilerde kızgınlığı 
bastırmak için hiçbir zaman onaylanmamıştır ve yan 
etkiler arasında polifaji ve kilo alımı, meme hipertro-
fisi ve neoplazisi, insülin direnci ve diabetes mellitus 
bulunur. Miboleron, kedilerde kullanım için hiçbir 
zaman onaylanmamıştır çünkü östrus bastırma için 
etkili doz toksik doza yakındır ve kullanım tiroid ve 
karaciğer hastalığı ile ilişkilidir. Tarif edilen ancak 
henüz kullanıma hazır olmayan diğer cerrahi olmayan 
tedaviler arasında immünokontraseptif aşıların kulla-
nımı, GnRH agonistleri veya antagonistleri ile tedavi 
ve kedilerde melatonin implantları yer alır.Tutulan 
dokuyu yerinde bırakmakla ilişkili olası yan etkiler ve 
şu anda östrus bastırma için güvenli uzun vadeli tıb-
bi tedaviler bulunmadığından, cerrahi tedavi şiddetle 
tavsiye edilir (Weedon ve Kustritz, 2020).

Günümüzde sendromu tedavi etmenin en iyi yolu, 
kalan dokunun cerrahi olarak çıkarılmasıdır. Ventral 
orta hattan yapılan laparotomi karın boşluğunun net 
bir şekilde görüntülenmesini sağlayarak ameliyatı 
kolaylaştıracaktır (Resim 4).  Keşif amaçlı laparoto-
minin zamanlaması çok önemlidir. Hayvan östrojen 
etkisindeyse veya yumurtlama meydana geldiyse yu-
murtalık dokusunu tespit etmek çok daha kolay ola-
caktır. Her iki durumda da yumurtalık, foliküller veya 
korpus luteum nedeniyle büyüyecektir ancak artan 
vaskülarite nedeniyle intraoperatif kanama bir komp-
likasyon olabilir.

Karın insizyonu, rutin ovariohisterektomiden daha 
kranialde olmalıdır. Ameliyat sırasında her iki böb-
reğin kaudal kutupları, geniş bağ, omentum ve karın 
duvarı yumurtalık dokusunu belirlemek için derinle-
mesine incelenmelidir (Kumar ve ark., 2018). Çıkarı-
lan tüm yumurtalık dokuları histopatolojiye gönderil-
melidir. Bildirilen bulgular arasında foliküler kistler, 
kistik korpus luteum, paraovarian kistler ve granüloza 
hücreli tümörler, kistadenomlar dahil çeşitli tümörler 
bulunur. Tüm anormal dokuların tamamen çıkarılma-
sından sonra klinik belirtilerdeki düşüşün prognozu 
son derece iyidir (Weedon ve Kustritz, 2020).

Yumurtalık kalıntısı sendromu tedavi edilmezse 
ne olur?

Tedavi edilmeyen yumurtalık kalıntısı olan hayvan-
lar, kısırlaştırılmayan hayvanlarla aynı risklere maruz 
kalırlar. Östrojenin devam eden etkisi, kedileri meme 
bezi tümörlerine (meme kanseri), pyometra (rahim 
enfeksiyonu) ve yumurtalık tümörlerine yatkın hale 
getirir (Kumar ve ark., 2018).
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  KEDILERDE MASTITIS

Mastitis meme bezinin iltihaplanmasını tanımlamak 
için kullanılan bir terimdir.

Çoğu durumda mastitis bakteriyel bir enfeksiyon-
dan kaynaklanır. Meme ucuna veya meme kanalına 
travma; bakterilerin meme kanalına ve meme bezine 
girmesine böylece bakteriyel bir enfeksiyon oluştur-
masına yol açabilir. Travma olmasa bile hijyenik ol-
mayan koşullarda yaşayan dişi bir kedi, büyük mik-
tarlarda bakteri ve diğer tahriş edici maddelere maruz 
kalabilir ve bu durum da enfeksiyonun oluşmasına 
neden olabilir.

Semptomlar:
• Şişmiş meme
• Kırmızı, iltihaplı meme ucu
• Meme ucunda mor renkli renk değişimi
• Memede ülserler veya yaralar
• Meme ucundan irin veya kanlı akıntı gelmesi
• Letarji
• Ateş
• İştah kaybı
• Kusma

Enfeksiyon olmadan  mastitisin meydana gelmesi 
daha az yaygın bir durumdur. Mastitis en sık doğum 
sonrası dönemde görülür. Çoğu vaka, ani sütten ke-
silme (bez içinde aşırı süt birikmesine neden olabilir) 
veya bir yavru kedinin ölümü (bezlerden süt alımının 
azalmasına yol açar) ile şekillenmektedir. En yaygın 
olarak izole edilen etkenler arasında Escherichia coli, 
stafilokoklar ve streptokoklar bulunur. Mastitis ani-
den ve şiddetli bir şekilde ortaya çıkabileceği gibi 
akut enfeksiyondan kronik enfeksiyona kadar değişe-

bilir. Klinik belirtiler arasında en yaygın olarak gö-
rülen anormal akıntıyla birlikte sert, ağrılı, şiş, rengi 
değişmiş meme bezidir. Etkilenen hayvanlar yenido-
ğanları emzirirken anoreksik, pireksik, depresif ve 
uyuşuk olabilir. Şiddetli vakalarda etkilenen bezler 
apseleşebilir veya gangren gelişebilir. Teşhis; anam-
neze, klinik belirtilere ve sitolojik değerlendirmelere 
dayanır. Kedilerde mastitis tam olarak anlaşılama-
mıştır. Klinik, bakteriyolojik, sitolojik, hematolojik 
ve patolojik analizleri içeren bir çalışma, mastitisin 
subklinik hastalığa yol açabileceğini ve kedilerde 
mastitisin ana özelliğinin bakteri ve lökosit sayısının 
artışı olduğunu ortaya koymuştur. Kedilerde ruminant 
mastitisinin aksine sadece bireysel olarak etkilenen 
memede değil, komşu meme bezlerinde de artmış lö-
kositler görülür.
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Mastitisin Tedavisi

Mastitis tedavisi genellikle kültür ve duyarlılık so-
nuçları elde edilene kadar E. coli, Streptococcus ve 
Staphylococcus’a karşı etkili geniş spektrumlu an-
tibiyotikler kullanılarak hemen başlatılır. Sağlıklı 
köpeklerden elde edilen Escherichia coli; ampisilin, 
tetrasiklin ve trimetoprim’e karşı yaygın bir direnç 
göstermekle birlikte sıklıkla çoğu ilaca dirençlidir. 
Stafilokok izolatları her zaman olmasa da sıklıkla 
beta laktamaza dirençli, sentetik penisilinlere, birinci 
kuşak sefalosporinlere, aminoglikozitlere ve floroki-
nolonlara duyarlıdır. Antibiyotik duyarlılık testi bu 
nedenle önemlidir. Amoksisilin/klavulanat, süte nü-
fuz edip konsantre olduğu ve emzirilen yavrular için 
güvenli olduğundan dolayı anne kedi için de ilk tercih 
olarak kabul edilir.

Kedilerde Mastitisin Önlenmesi
Mastitisi önlemek her zaman mümkün değildir, an-
cak yatak altlıklarını ve emzirme alanını mümkün 
olduğunca temiz tutmak sorunları önlemenin en iyi 
yoludur. Anne kediler kendilerini ve yavrularını sık 
sık temizleseler de yavrularını emzirmek için yatar 
pozisyonda oldukları için yatak ve altlıkları temiz de-
ğilse memeleri potansiyel bakteriyel kontaminasyona 
maruz kalır.

Ayrıca yavru kedilerin emmek için sadece birkaç 
memeyi  değil, tüm memeleri  kullandığından emin 
olarak ve meme uçlarını nazikçe sağıp normal süt 
üretimini rutin olarak kontrol ederek mastitisin ön-
lenmesine yardımcı olabilirsiniz.

Prognoz:
Tedaviye hemen başlanırsa çoğu kedi birkaç hafta 
içinde tamamen iyileşir. Bununla birlikte enfeksiyon 
kan dolaşımına yayıldıysa, tedavi süreci uzayabil-
mektedir.

KAYNAKÇA
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KEDILERDE INFERTILITE
Safkan kedilerin popülaritesinin arttığı son yıllar-
da, bu alanda daha fazla tıbbi bilginin toplanmasına 
olanak tanınıyor. Kedi infertilitesi, gittikçe büyüyen 
yetiştiricilik endüstrisinde önemli finansal kayıplara 
neden olmaktadır.  Bu durumun sebepleri arasında 
doğumsal ve edinsel bozukluk/hastalıklar yer almak-
tadır. Anamnez, fiziksel muayene, sperm incelenmesi 
ve değerlendirme ile infertilite sebebi ortaya konu-
labilir. Bazı rahatsızlıklar tedaviler ile iyileştirilebi-
liyorken, bazıları geri kalıcı olabilmektedir (Akal ve 
ark., 2019).

İnfertiliteye sebep olan rahatsızlıklarda erken teşhis 
çok önemlidir. Bununla birlikte, literatürde soyağacı 
analiz edildiğinde, kedilerde kısırlığın en yaygın ne-
denlerinin dişilerde rahim patolojisi (subklinik endo-
metrit, kistik endometrial hiperplazi veya mukomet-
ra) ve erkeklerde teratospermi olduğu görülmektedir. 
Bunun yanı sıra infertilitede ırkın etkisi bilinmemek-
tedir (Fontbonne, 2007).

Klinik Belirtileri

İnfertilitesi olan dişilerde en sık görülen sorun gebe 
kalamama veya tespit edilen gebeliklerde kayıp ola-
rak görülüyor. Kediler için erken gebelik testi olma-
dığı için, konsepsiyon başarısızlığı ve erken gebelik 
kaybı kolayca ayırt edilemez. 

Teşhis

Kedinin üreme geçmişinin, soyağacının incelenmesi 
gerekir. Üreme yolu enfeksiyonu, en iyi dişinin kız-
gınlık dönemindeyken vajinal kültür ile tanımlanır. 
Davranışsal nedenler ise üreme sırasında gözlemle-
nebilir. 

Rahim patolojisi ultrasonografik olarak görülebilir 
ama bazı durumlarda görülmeme ihtimalini de göz 
önünde bulundurmak gerekir. Kistik endometrial 
hiperplazi, endometrium tabakasının kalınlaşması 
olarak görülür ve bu durum da muhtemelen sperma-
tozoanın serviksten uterus tüplerine hareketini değiş-
tirerek normal implantasyona ve konseptusların yer-
leşimine müdahale ederek fertiliteye müdahale eder. 
Rahim patolojisi sıklıkla histopatolojide teşhis edilir. 
Numuneler genellikle ovariohisterektomi sırasında 
alınır. Rahim biyopsisi ise laparotomi ve histerotomi 
gerektirir ve nadiren yapılan bir işlemdir.

Üreme yolunun kusurları, dişi östrustayken ve ser-
viks açıkken vajinografi olarak yapılan histerografi 
ile belirlenebilir. Daha yaygın olarak, üreme yolunun 
anormallikleri laparotomi sırasında belirlenir. Anovu-
latuar döngüler üç ila dört başarılı çiftleşmeden sonra 
serum progesteronunun 2 ng/ml’nin altında kalma-
sıyla kanıtlanan, ovulasyonun indüklenmediği dön-
güler olarak tanımlanır (Johnston, 2001).

Erkek kedilerde seminal sıvı kültürü üreme yolu en-
feksiyonunun tanımlanmasına yardımcı olabilir. Kro-
mozomal anormallikler, Texas A&M Üniversitesi’n-
de bulunan karyotipleme ile tanımlanabilir (Kustritz 
ve ark.).

Araştırılan herhangi bir infertilite nedeninin yoklu-
ğunda, testis biyopsisi yapılabilir (Kustritz ve ark.).
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Tedavi

Dişinin daha önce östrusta üç ila dört kez başarılı bir 
şekilde çiftleştiğinden emin olun. Mümkünse erkeğin 
semen kalitesini değerlendirin veya son üremelerde 
başarı kaydı isteyin.
Bazı dişiler ve erkekler genetik olarak uyumlu değil-
dir. Bir dişi kedi sürekli olarak bir erkek kediyle yav-
ru kedi üretemezse, farklı soylardan erkeklerin kulla-
nılmasını tavsiye edin.

Ovulasyon, dişilerde tıbbi olarak indüklenebilir an-
cak normal kalitede semen boşalması meydana gel-
miyorsa, kısırlığı düzeltmeyecektir. Enfeksiyon varsa 
kültür ve duyarlılığa göre uygun bir antibiyotik ile 
tedavi edilebilir. Kedilerde prostat hastalığı çok na-
dir görülür, bu nedenle uygulayıcıların prostata nüfuz 
eden antibiyotikleri kullanma konusunda aşırı endişe 
duymalarına gerek yoktur. 

Bazı kedi ırkları çok yakın zamanda vahşi kedi atala-
rından türetilmiştir. Yetiştirilen bireylerin akraba veya 
çok yakından ilişkili soylardan olmadığından emin 
olun. Üreme yolu enfeksiyonu, kültüre ve duyarlılığa 
dayalı olarak uygun antibiyotiklerle tedavi edilmeli-
dir (Kustritz ve ark.).
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Öncelikle söze üç renkli kedilerin siyah ve turuncu 
tüylerini X kromozomunun oluşturduğuyla başlamam 
gerek. Dolayısıyla ancak bir dişi (XX) kedi siyah ve 
turuncu renkleri aynı anda taşıyabilir (CVM eNews 
09/19). Kedilerde dişi embriyonun her hücresi için sa-
dece bir aktif X kromozomu olabileceği için rastgele 
bir tanesinde Lyonizasyon meydana gelerek inaktif 
olur (bio.miami.edu). 

Calico kedileri benekli diye tabir edilen ek bir genetik 
duruma sahip tortoiseshell kedisidir (bio.miami.edu).

Erkeklerde böyle bir durum gözleniyorsa eğer, bunun 
insanlarda Klinefelter Sendromu adıyla anılan XXY 
tirozomisiyle mümkün olduğu söyleniyor. Ayrıca XX 
testiküler cinsel gelişim bozukluğuna da sahip olabi-
lirler (Foster, 2022). Bu duruma sahip erkek embri-
yodaki her hücre, tıpkı dişilerdeki gibi lyonizasyona 
uğrayacaktır. Eğer X kromozomları aynı aleli taşımı-
yorsa XBXbY (Resim 1’deki gibi) genotipine sahip 
tortoiseshell renklerinde bir erkek kedi oluşacaktır 
(bio.miami.edu). Bu şekilde doğmuş erkek kediler ya 
psödohermafrodizm gösterir ya da üreme sisteminde 
farklı kalıtsal hastalıklar bulundurur (vcahospitals.
com). Genellikle kriptorşidiye ve/veya testis hipopla-
zisine sahiplerdir (Foster, 2022). Ayrıca spermatoge-
nez belirtisi olmayan atrofik testislerle de karşımıza 
çıkabilirler ve bu kedilerde davranış sorunları da gö-
rülebilir (Szczerbal ve Switonski, 2020).
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ÜÇ RENKLI KEDILERDE GENETIK

Resim 1: Tüy renginin genotipik incelemesi (bio.miami.edu). 
Soldan sağa; turuncu erkek, siyah erkek, homozigot siyah dişi, 
homozigot turuncu dişi, heterozigot tortoiseshell dişi.

Resim 2: XX testiküler cinsel gelişim bozukluğuna sahip Cali-
co kedi ile hipoplastik testisi ve penisi (Foster, 2022).
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Kalp hastalıklarının ke-
dilerde teşhis edilebilmesi son yıllarda 

teknoloji ve bilgiye erişimin de artmasıyla ol-
dukça yaygınlaştı. Bunun bir getirisi olarak aslında ke-

dilerde kalıtsal kalp hastalıklarının da edinsel kalp hastalıkları 
kadar sıkça karşımıza çıktığını görmeye başladık. Bir yandan medi-

kal tedavi seçenekleri, diğer yandan minimal invaziv cerrahi yöntemleri 
ile hastalarımızın daha yüksek bir yaşam kalitesine ulaşmasına çabalıyoruz.

Hem hastalarımız, hem hasta yakınları, hem de biz veteriner hekimler için oldukça 
zor bir süreç olan kalp hastalıklarının yönetimi, hastaların yaşam kalitesini olumsuz 

olarak etkileyebiliyorken hasta yakını için de ciddi bir manevi yıpranma, bunun ya-
nında da yüksek teşhis ve tedavi maliyetleri ile içinden çıkılması zor bir hal almakta. 

Ancak yetiştiricilerin ve hasta yakınlarının kalıtsal hastalıklar konusunda eğitilmesi 
bu noktada bizim en önemli görevimiz. Kalıtsal kalp hastalıklarına yatkınlığı olan 
ırklarının üretilmemesi ve  mümkün olduğunca safkan yetiştiricilikten uzaklaşıl-
ması geniş bir gen havuzu sağlayacağı için hastalıkların görülme sıklıklarını 
azaltacaktır. Bugün bazı ülkelerde çeşitli ırkların üretimlerinin sadece gene-

tik olarak aktarılan hastalıklar sebebiyle yasaklanmış olduğunu biliyoruz. 

Belki bir gün tüm dünyada benzer uygulamaların hayata geçirilme-
si mümkün olabilir.

       
  Sağlıkla…

Dr.Onur İskefli
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